
Abstrakt

Bakalářská práce „Oděv a jeho role v životě jedince“ pojednává o roli a významu 

oděvu v postmoderní společnosti. Na oděv, jakožto na nedílnou součást každodenního života, 

je nahlíženo jako na důležitý prvek při tvorbě identity jedince. Oděv je součást znakového 

systému a jedním z prostředků neverbální komunikace mezi jedinci a lze ho považovat za 

jeden z nejdůležitějších nástrojů, kterými může jedinec svému okolí dát najevo svou identitu a 

jasně tím vymezit příslušnost k určité skupině. To, jak je k identitě jedince přistupováno 

v dnešní společnosti je vztaženo k teorii Z. Baumana – Tekutá modernita. 

Další důležitou rolí oděvu je jeho význam v rámci sociální interakce. Oděv je 

prostředek, jímž komunikujeme se světem, jehož prostřednictvím zjevujeme informace o sobě 

i o našich názorech na svět. Oděv je součástí znakového systému a jednímz prostředků 

neverbální komunikace mezi jedinci. Teoretický základ pro roli oděvu v rámci sociální 

interakce je čerpán z díla E. Goffmana – Všichni hrajeme divadlo.

Poslední část práce je věnována analýze dat získaných prostřednictvím kvalitativního 

výzkumu provedeného s respondenty čerpajícími inspiraci pro svůj styl odívání v tradičních 

afrických společnostech v oblasti černé Afriky. 




